A02 综合 2020年12月18日
星期五

编辑：和风|美编：周春旭|责校：李传富

12月 15日，辽宁省大连市通
报4例新冠肺炎本土无症状感染
者，均为金普新区大连港毅都冷链
有限公司从事冷链货物搬运的工
作人员。为巩固疫情防控成果，科
学精准做好全市常态化疫情防控
工作，现就有关事项通告如下。

一、12月1日以来辽宁省大连
市金普新区返（来）白人员，必须第
一时间主动向所属社区(村屯)和单
位登记报备，如实报告相关信息，
提供活动轨迹和个人健康状况，签
订《疫情防控承诺书》，并配合落实
相关管控措施，对因瞒报、谎报造
成严重后果的，依法追究责任。

二、各社区（村屯）要对大连市
金普新区返（来）白人员立即开展
摸排登记，并对相关人员进行核酸
检测和健康随访。各机关企事业

单位、学校、医疗机构要主动开展
排查，及时掌握本单位工作人员及
其家庭成员曾到上述地区情况，并
向所在地的社区（村屯）报告。各
类公共场所要认真落实常态化疫
情防控措施，严格做好人员登记、
扫码测温、工作人员健康监测、疫
情防控宣传等工作。各酒店、宾
馆、旅店、洗浴等住宿经营场所要
主动排查重点地区返（来）白人员，
并及时报告。

三、各冷冻（藏）食品经营企业
应配合市场监督管理局等相关部
门落实冷链食品消毒、环境消杀、
健康监测、核酸检测等各项防控措
施。市场监管、交通运输、商务、卫
健等部门应根据职责分工，全面排
查冷链食品通关、仓储、运输、销售
全程生产经营主体落实疫情防控

措施情况，对因防控措施落实不
力，造成新冠肺炎疫情在白城市传
播的企业，要依法予以严惩。

四、如非必要，请广大群众近
期不要前往辽宁省大连市，确有特
殊情况必须前往的要及时向所属
社区（村屯）、单位报备，务必做好
个人防护。返程前主动向居住地
所属社区（村屯）、单位报告抵达日
期，并配合落实相应管控措施。

五、请广大群众要坚持科学佩
戴口罩，勤洗手、常通风，保持安全
社交距离等良好习惯。如出现发
热、咳嗽、腹泻等可疑症状要在做
好自我防护的前提下及时到定点
医院发热门诊就诊。就医过程尽
量避免乘坐公共交通工具。

白城市常态化疫情防控指挥部
2020年12月16日

城市晚报白城讯 为有效
防范秋冬季节可能出现的新冠
肺炎疫情，切实保障居民生命
安全和身体健康，大安市18个
乡镇积极采取科学防控措施，
扎实做好疫情防控工作，严防
死守，做到四个“不放松”。

思想认识不放松。召开秋
冬季疫情防控工作会议，强化
责任落实，对下一步防控工作
进行全面细致地再部署、再要
求，坚决克服麻痹思想、厌战情
绪、侥幸心理，全面做好秋冬季
常态化疫情防控各项工作，切
实把防控战果巩固好。

严格落实责任不放松。确
保疫情防控各项工作措施落地
见效，将上级各项部署要求落
实到位。组成工作专班，认真
做好排查流调、值班值守、集中
隔离管理等工作任务。及时掌
握乡镇村屯境外返回人员动
态，做到精准对接、责任闭环，
筑牢“外防输入”防线。发挥专
职网格员及村屯治安员作用，
坚持日巡查、“双报告”制度，严
格排查国内中高风险区来（返）
人员信息，认真做好排查流调、
接返居家隔离管控及档案规范
管理工作。

宣传教育不放松。通过公
众号宣传页、悬挂条幅、村屯广

播、工作群、居民微信群等方
式，教育引导群众加强个人健
康防护。普及健康生活方式，
养成公共场所戴口罩、勤洗手、
常通风的良好习惯，倡导坚持

“一米线”、勤洗手、戴口罩、不
聚集、公筷制等良好卫生习惯
和健康方式。一段时间以来，
共制作悬挂宣传条幅900条，电
子屏滚动播放防控标语6200余
条，发放宣传资料30000余份，
营造全民参与疫情常态化防控
的良好氛围。

环境卫生整治不放松。在
脱贫攻坚、美丽乡村建设等各
阶段，开展环境卫生清理活
动。结合新时代文明实践活动
周等平台载体，开展环境治理
专项活动，并通过主题党日活
动组织党员干部、在职党员、志
愿者等集中清理城乡结合部等
环境卫生管理薄弱地区。各村
屯着力治理生活垃圾、生活污
水和畜禽养殖粪污，开展环境
卫生整洁行动，努力提高农村
人居环境质量。进入秋冬季节
以来，各乡镇党政班子成员带
头深入村屯共组织集中环境整
治活动540余次，清理卫生死
角380处，营造了干净整洁卫
生坏境。

/ 杜一婷 报道

大安市多举措
做好秋冬季节疫情防控工作

白城市常态化疫情
防控指挥部通告（36号）

解民情 察民意 送温暖
——镇赉县公安交巡警大队大走访活动小记

今年入冬以来，镇赉县公安交
通巡逻警察大队负责人带领扶贫
包保责任民警多次入户，在大队包
保的镇赉镇麻子村开展“访民情、
送温暖、话扶贫、感党恩”大走访活
动。又逢一个丰收年，民警们走进
村委会，来到包保户家中，与村民
手拉手、面对面，警民携手共话脱
贫攻坚收官年的惠民新篇。

民警们紧紧围绕“访民情、送
温暖、话扶贫、感党恩”大走访活动
主题，走村入户，向包保村民详细
讲解党和政府的新政策新举措，访
民情知难处，帮助他们解决难事难
题。

走访中，大队长戴启祥与同事
们同麻子村党支部成员江成浩和
李峰围坐一起，共同深入学习领会
习近平总书记关于脱贫攻坚工作
重要讲话精神。对照麻子村现状，

话责任分工、谈党群关系，认真总
结经验，共商良策、共谋民生。他
们还分别深入到包保村民柳福军、
徐德富、鞠少文和耿祥、李国军、徐
正兴家中走访慰问。为让包保户
能将囤放在庭院内的粮食卖上好
价钱，他们认真对照党和政府最新
出台的有关粮农产品销售方面的
惠农惠民政策，帮大家出点子、找
销路。同时，利用亲戚、同学和朋
友等关系，联系上3家粮贸企业收
购粮食。为提供就近方便，还争取
两家粮贸企业进村入户收粮，减少
了各家各户卖粮时车辆运输和装
卸人力物力等方面的支出。看着
大家拿到售粮款时的开心笑容，他
们备感欣慰。

包保民警王昆等人来到村民李
国森、于占国、张海军，孔庆军、谭国
福和王淑芬家中，就进一步提高庭

院经济效益、拓宽种植养殖农产品
销售渠道等问题，与村民进行深入
研究探讨。他们还通过自己掌握的
网络知识，面对面、手把手，教会村
民如何在电商平台上销售农产品，
从而走出传统销售的模式，真正依
靠高速发展的信息平台，将特有的
绿色原生态种植养殖农产品，销售
到全国各地，既鼓了腰包，也扩大了
镇赉农产品的知名度。就在前几
天，王昆等人还帮助包保户销售了
近20只庭院散养的溜达鸡，买鸡的
亲戚朋友都夸镇赉农村的溜达鸡是
原生态的美味佳肴。

秉承“全心全意为人民服务”
的工作宗旨，该大队包保民警下沉
基层，进村入户，解民情、查民意，
为村民排忧解难，警民共话脱贫
策、共谋发展计。

/ 李文广 田荣 报道

呼秀珍和她的“道德模范工作室”
城市晚报白城

讯“孩子学习压力
大，产生不良情绪，我
该怎么做？”“孩子不

愿意和我沟通怎么办？”“呼老师，
孩子早恋该怎么办？”……在陕西
省咸阳市渭城区文汇路街道“呼老
师工作室”，全国道德模范、全国教
育系统劳动模范、全国关心下一代
先进个人呼秀珍，每月第三周的周
五都会准时走进工作室，帮助家长
们排解困惑。

呼秀珍今年76岁，是咸阳道北
中学一名退休语文特级教师。
2018年她创立“呼老师工作室”，这
是咸阳市首家“道德模范工作
室”。“呼老师工作室”积极开展巡
讲、青少年教育、心理咨询、谈心谈
话、扶贫帮困等活动，把引导青少
年扣好人生第一粒扣子作为重要
职责，通过自身多年积累的教学实
践经验，引导学生爱党爱国，树立
正确的世界观、人生观、价值观。

“我受党组织培养教育多年，就
算退休了，也应该继续发挥余热，真

心真情投入做好关心下一代工作。”
自1965年参加工作至今，呼秀珍不
忘初心、脚踏实地，始终对党、对教
育事业奉献着自己的光和热。

2002年，呼秀珍退休后被咸阳
道北中学返聘，并担任学校“心语
室”指导教师。每学期开学，她都
会用一周时间，把新入职老师的课
听一遍，再根据自己多年教学经验
提出有针对性的意见和建议。每
当有同事劝她多休息时，她总是
说：“我要珍惜每一天的时间，不让
一日虚度，不让一日无获。”

“如何让孩子走好初中第一
步？”“如何和孩子加强沟通？”……
每次期中考试前，呼老师也会来到
学校，给家长们作讲座，回答家长
们关心的问题。“呼老师的讲座让
我懂得了如何与孩子相处，如何做
好家长。”学生家长马德森说。

截至目前，呼秀珍应邀在陕西
省各地作师德报告、家风家教报
告，开讲道德大讲堂、红领巾大讲
堂等共计1149场，听众达35万人
次。此外，从2015年开始，她连续6

年走进咸阳市特殊教育学校作红
领巾大讲堂公益讲座，连续多年资
助3名聋哑学生，被该校聘为“红领
巾校外终身志愿辅导员”。

“我是全国道德模范，共产党
员，国家大难时，必须做点什么！”
一场突如其来的新冠肺炎疫情牵
动着每一个人的心，呼秀珍也不例
外。针对疫情期间学校开展的网
上教学，呼秀珍结合自身实际，于
今年2月开通抗疫助学服务热线，
帮助学生和家长答疑解惑。

自抗疫助学服务热线开通以
来，呼秀珍每天最少接听两个电
话，通话时间最短都在10分钟。电
话来自咸阳、西安、榆林、北京、上
海等全国各地，为300余人提供心
理帮助。

莫道桑榆晚，为霞尚满天。
“关心下一代工作，是老同志

继续为党的事业工作的最好选择，
我愿意在关心下一代工作的漫漫
长路上，和其他老同志一起用汗水
和大爱呵护花香，静待花开。”呼秀
珍说。 / 据《光明日报》

城市晚报白城讯 12月16
日，由吉林省中华职教社承办
的吉林省黄炎培职业教育思想
研究会2020年学术年会在长
春召开。会上，表彰了吉林省
第二届黄炎培职业教育奖先进
集体和个人，并向入选吉林省
中华职业教育社改革创新实验
校授牌。共有来自省内100多
所中、高职学校代表参加了会
议。

据悉，此次活动经民主推
荐及自主申报、专家评审、网上

公示等程序，共有19人荣获黄
炎培职业教育杰出校长奖，3人
荣获黄炎培职业教育优秀理论
研究奖，19所高职学校获得“吉
林省中华职业教育社改革创新
实验校”荣誉称号。其中，白城
医学高等专科学校党委副书
记、校长高勇获得黄炎培职业
教育杰出校长奖，副校长于艳
华获得黄炎培职业教育优秀理
论研究奖，该校入选了“吉林省
中华职业教育社改革创新实验
校”。 / 王立新 陈宝林 报道

白城医高专

入选“吉林省中华职业教育社改革
创新实验校”

城市晚报白城讯 近日，中
央宣传部、文化和旅游部、国家
广播电视总局联合发布《关于
表彰第八届全国服务农民、服
务基层文化建设先进集体的决
定》，共表彰了342个集体。通
榆县包拉温都蒙古族乡迷子荒
村农家书屋受到表彰。

通榆县包拉温都蒙古族乡
迷子荒村农家书屋，是2008年
根据民意和乡政府退休干部、
老党员张树森的请求，同张树
森创办的“报吧”共同整合的特
色农家书屋。2004年初，张树
森收回自己家年租金7000元
的300平方米的临街店面商品
房，卖了一头年猪、两头毛驴和
一辆小驴车，又拿出给孩子买
电脑的钱，投入资金3万多元，
订购报刊 64 种，购进图书
2000多册，又购置了桌椅，创
建起“报吧”书屋，免费向村民
和青少年开放，“报吧”书屋率
先在草原深处飘起了书香。

张树森一边管理“报吧”，
一边勤勉读书，笔耕不辍，创作

作品超过百万字，同时发掘、保
护当地民族文化遗产，成为弘
扬民族文化的“旗手”。2008
年，国家实施农家书屋工程后，

“报吧”书屋同迷子荒村农家书
屋整合，农家书屋本着“政府组
织建设，乡贤全面参与，促进民
族团结，服务经济发展”和“服
务农民，服务基层”的理念，为
村民致富奔小康、打造文明和
谐村屯加油助力，为新农村建
设奏响“好声音”。

截至目前，书屋共有图书
2万多册，报刊70余种，成为
村民“加油充电”的好去处。农
家书屋多次受到国家、省、市表
彰。2017年，书屋被省新闻出
版广电局授予“省级示范农家
书屋”称号；2019年，由中宣
部、农业农村部主办的“2019
年新时代乡村阅读盛典”在四
川成都举行，张树森被评为“乡
村阅读榜样”并出席盛典，他管
理的迷子荒村农家书屋成为全
国示范农家书屋。

/ 陈宝林 报道 摄

通榆县包拉温都蒙古族乡迷子荒村
农家书屋受表彰

城市晚报白城讯 寒冷的北方，凛冽的北风，交通巡逻警察不畏严寒走村入户，给村民送去农技
书籍，帮百姓销售农产品。一次次走访帮扶的温馨画面，一幕幕警民情深的暖心场景，让村民感到
冷天不冷，冬闲不闲。